
PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem za pomoc 
při předvelikonočním úklidu 
našeho kostela. Také děkuje-
me všem skupinám za vede-
ní pobožnosti křížové cesty 
v postní pátky. 

VZPOMÍNKA NA MARTINU 

V postu, období modlitby 
křížové cesty, svoji pozem-
skou cestu příliš brzy završila 
Martina Vlášková, naše farni-
ce a moje kolegyně z Jablo-
neckého kulturního a infor-
mačního centra. Zaplněný 
kostel při rozloučení v úterý 
13. března byl nejlepším 
důkazem jejího dobrého 
vztahu k lidem nejrůznějšího 
druhu. Osobně pojatá pro-
mluva O. Koláře byla zejmé-
na na téma hudba. Odkazem 
na Martinin živý vztah 
k hudbě (mj. byla i výbornou 
altistkou v naší schole) bylo 
i několik různorodých hu-
debních vstupů. Z nich 
nejpůsobivější bylo klavírní 
vystoupení syna Kuby, rov-
něž výborného hudebníka 
(ostatně celá rodina je mimo-
řádně hudební). Často jsem 
měl pocit, že její život byl 
radostnou melodií, jejíž har-
monie působila nakažlivě 
i na okolí. A zdaleka ne jen 
na to přátelsky naladěné. 
Viděl jsem zblízka, s jak těž-
kými věcmi se musela ve své 
práci potýkat. A způsob, 
kterým to dělala, byl obdivu-
hodný: odvaha, vtip, odleh-
čení. Ovoce její prá-
ce je viditelné, mj. se dlouho-
době snažila zvelebovat kos-
tel sv. Anny od jeho převzetí 
do správy v roce 2013. Díky 
ní došlo k pořízení důstojné-
ho oltářního panelu s obra-
zem sv. Kryštofa, k výrobě 
jedné z celosvětově nejkvalit-

POSVÍCENÍ 

V úterý 24. dubna oslavíme 
při mši svaté v 18 hodin 
86. výročí posvěcení kostela 
v Jablonci nad Nisou. Zve-
me na tuto naši velkou slav-
nost. 

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Místní skupina České křes-
ťanské akademie Český ráj 
srdečně zve na přednášku a 
besedu s přednášejícím 
doc. Mgr. Jaroslavem Šeb-
kem, Ph.D., z Historického 
ústavu Akademie věd České 
republiky na téma „Aktuální 
dějiny“. Přednáška se usku-
teční v pondělí 30. dubna 
18.15 v aule sklářské školy 
v Železném Brodě.  

ČARODĚJNICE 

Zveme na přátelské posezení 
v pondělí 30. dubna od 
19 hodin na faře v Janově 
u opékání buřtů. 

DUHOVÉ SRDCE 

Pokud chcete dát v anketě 
Duhové srdce 2018 pro nej-
oblíbenějšího vyučujícího 
náboženství svůj hlas Vero-
nice Pospíšilové, můžete tak 
učinit na webových strán-
kách www.mojeduha.cz/
clanky/Duhove_srdce, a to 
do 12. května. 

nějších reprodukcí tzv. ví-
deňské křížové cesty Josefa 
Führicha, vybavení kostela 
výstavními panely a galerij-
ním závěsným systémem, 
oprava a nové umístění so-
chy sv. Anny, pořízení 
„zvonící“ kostelní pokladnič-
ky i nového obětního sto-
lu… S velkým nadšením se 
účastnila příprav výstav 
a koncertů v tomto kostele – 
spolupracovala na dramatur-
gii, díky svým známos-
tem získávala nové interpre-
ty, účastnila se grafického 
řešení, pomáhala formulovat 
texty a pečlivě a se značnou 
jazykovou citlivostí je kori-
govala. Sama přicházela 
i s novými nápady. A kostel 
sv. Anny – to byla jen jedna, 
menší část jejích pracovních 
povinností. I v ostatních 
činnostech byla její nadšená 
spolupráce pro každého 
nesmírným povzbuzením. 
Přitom hmotné starosti spo-
jené s realizací nesla jako 
ekonomka plně na sobě. 
Starala se o jediné: jak to 
udělat, aby vše přispělo 
k větší radosti všech zúčast-
něných. A neformálními 
večírky odlehčovala v pra-
covním kolektivu občas na-
pjaté vztahy. Při rozloučení 
zaznělo, že zvuk hudby, kte-
rou byl život Martiny, i po 
ukončení její vlastní životní 
písně stále zní. Souhlasím a 
myslím si, že když budeme 
dobře naslouchat našemu 
Pánu, který je i Pánem dob-
rých písní, poznáme, že její 
píseň pouze nedoznívá 
z dálky, ale v těch, se kterými 
se setkala, zní stále a nově, 
nyní už bez pozemských 
omezení. K takovému zpěvu 
jsme nakonec zváni všichni. 

Borek Tichý 

probíhají hovory o víře, 
a v pondělí 30. dubna, kdy 
je biblická hodina. Setkání se 
konají na faře cca od 19 ho-
din. Přednáší R. D. Josef 
Peňáz. 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů se 
bude konat ve středu 
11. dubna od 16 hodin na 
faře. Pokud byste rádi při-
spěli na rádio Proglas, bude 
na tomto setkání možnost 
přispět do pokladničky, kte-
rou předá v radiu Proglas 
Olinka Valentová. 

FARNÍ TANEČNÍ VEČER 

V sobotu 14. dubna od 
20 hodin se koná v Eurocen-
tru taneční večer Tančíme 
rádi swing a společenské 
tance? Srdečně zveme na 
společně strávený večer při 
kvalitní taneční hudbě. Zváni 
jsou i netančící. 

KARDINÁL BERAN 

V pátek 20. dubna budou 
z Vatikánu do Prahy převe-
zeny ostatky velké postavy 
naší církve kardinála Josefa 
Berana. Jako přípravu na 
tuto událost zveme v pondělí 
16. dubna na faru, kde bude 
od 19 hodin povídání o tom-
to statečném biskupovi. 

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
29. 3. 2018. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se konají 
tento měsíc ve středu 
4. dubna od 19 hodin (po 
mši svaté) v kostele Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí. Před Nej-
světější svátostí zpíváme 
zejména písně z Hosany.  

BOŽÍ MILOSRDENSTVÍ 

Na druhou neděli velikonoč-
ní 8. dubna připadá svátek 
Božího milosrdenství. Jako 

přípravu na tuto slavnost je 
vhodné se modlit novénu, 
která začíná na Velký pátek. 
Texty jsou v kostele vzadu 
na stolku, případně na faře. 

SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ 

V pondělí 9. dubna oslaví-
me přeloženou slavnost 
Zvěstování Páně při mši 
svaté v 18 hodin. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Připomínáme možnost vzdě-
lávání nejen dospělých, a to 
v pondělí 9. dubna, kdy 

ADOPTUJTE SI SVOU PÍŠŤALU 

Nadační fond Jablonecké varhany spouští od velikonoční nedě-
le 2018 adopci píšťal. Na stránkách www.jabloneckevarhany.cz 
spustíte rezervační systém kliknutím na tlačítko Adoptuj si svou 
píšťalu. Volba píšťaly k adopci je obdobná jako zakoupení 
lístků do divadla. Podrobný průvodce adopcí naleznete na 
stránkách. A co když nemám internet nebo se bojím přímo na 
stránkách objednat? Ve farní kanceláři je možné si píšťalu vy-
brat po domluvě s někým z fary. Adopční částku lze pak vložit 
do sbírkové pokladničky v hotovosti.  
Proč adoptovat? Pro dobrý pocit pomoci obnově varhan. Do-
stanete také adopční list varhanní píšťaly, který se jistě stane 
cenným rodinným dokladem. A v obnovených varhanách bude 
kniha všech dárců. Rádi vystavíme potvrzení pro daňové účely.  
Pár tipů k adopci, od manželů, rozhodnutých adoptovat si dvě 
píšťaly vedle sebe, či od malé slečny, mající rezervovánu tu 
nejmenší píšťalu, která ve varhanách je. Za srdíčko mě chytl 
rozhovor s paní z jiného města, která chce adoptovat několik 
píšťal za sebe a své kamarádky, které již nejsou s námi. Jistě se 
najdou i další nápady proč se zapsat do historie jabloneckých 
varhan, aby se z jejich tónů mohly těšit i další generace. Vždyť 
i my jsme je dostali vlastně darem. 

Jiří Kreisel 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

SVĚTLO 

Žijeme v temném světě. Ale pokud víme, kam chceme 
jít a kudy, pak nepotřebujeme osvětlit vše kolem nás, stačí 
lucerna se světlem, která osvětluje naši konkrétní cestu. 
Potkáme-li někoho na cestě, kdo neví, kde je, nebo neví, 
kam vlastně jde, a jeho svíčka v lucerně tedy nesvítí, co 
ztratíme, když mu tuto svíčku od naší – hořící – rozsvítí-
me? O nic nepřijdeme! Naopak, jen můžeme získat vděč-
ného společníka v našem putování, a hle – už nejsi sám, 
jste dva. Můžeme jít a přitom spolu sdílet vše. A když 
potkáme další takové? Co se stane, když jim rozsvítíte 
svíce v lucernách? Získáme další vztahy a z malého spole-
čenství se může stát osvětlený průvod, zdaleka viděný 
dalšími, kteří, pokud budou chtít, tak se mohou přidat 
a pak… Ztratili jsme něco tím, že jsme rozsvítili svíci 
v  lucerně někomu dalšímu? 

Víra je světlem. Pokud se předá dále, je světla více. 
Nejen pro mne samotného. Kdo uvěřil, nemůže si to ne-
chat pro sebe! Neboť žije resp. putuje v nebezpečí, že 
jeho svíce zhasne v poryvu větru, nebo dokonce zákeř-
ným sfouknutím od závistivce bez světla. („Jen ať také 
klopýtá jako já, jen ať bloudí, ať je z(a)tracen.“) Ale putu-
je-li s dalšími, kterým svíce hoří a svítí na cestu, pak oni 
mohou tuto službo oplatit – rozsvítit zhaslou svíci. 

Chápete, co se tím chce říci? Můžeme si víru nechat 
pro sebe? Pokud při velikonoční vigilii odpovídáme na 
otázku „Věříš?“ svým „Věřím!“, pak mám tuto hořící 
svíci v rukou (nejen tu fyzickou). Komu ji dále rozsvítí-
me? A chceme ji ostatním rozsvítit, nebo se stydíme? Bo-
jíme se? A opravdu věříme? 

Radúz Drozen 

1. 4. Ne  

7.30 Rychnov slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
žehnání pokrmů 

Sk 10,34a.37–43; Žl 118 (117), 
1–2.16ab+17.22–23 Odp..: 24; 

Kol 3,1–4; Jan 20,1–9 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

2. 4. Po  9.30 Jablonec Pondělí velikonoční 

3. 4. Út  18.00 Jablonec  Úterý velikonoční 

4. 4. St  18.00 Jablonec Středa velikonoční  

5. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

 Čtvrtek velikonoční 
18.00 Mšeno 

6. 4. Pá  17.00 Jablonec  Pátek velikonoční 

7. 4. So  
8.00 Jablonec 

 Sobota velikonoční 
16.00 Lučany 

8. 4. Ne  

7.30 Rychnov 2. neděle velikonoční 
Neděle Božího milosrdenství 

Sk 4, 32–35; Žl 118 (117), 
2–4.16ab+17–18.22–24 Odp.: 1; 

1 Jan 5,1–6; Jan 20,19–31 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

9. 4. Po  18.00 Jablonec 
slavnost Zvěstování Páně 

Iz 7,10–14; Žl 40(39); Žid 10,4–40; 
Lk 1,26–38 

10. 4. Út  18.00 Jablonec   

11. 4. St  18.00 Jablonec památka sv. Stanislava 

12. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

13. 4. Pá  17.00 Jablonec   

14. 4. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

15. 4. Ne  

7.30 Rychnov 3. neděle velikonoční 
Sk 3, 13–15.17–19; Žl 4, 2.4.7.9 

Odp.: 7a; 1 Jan 2,1–5a; 
Lk 24,35–48 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

16. 4. Po  18.00 Jablonec   

17. 4. Út  18.00 Jablonec   

18. 4. St  18.00 Jablonec   

19. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

20. 4. Pá  17.00 Jablonec   

21. 4. So  
8.00 Jablonec   

16.00 Lučany   

22. 4. Ne  

7.30 Rychnov 4. neděle velikonoční 
Neděle Dobrého pastýře 
Sk 4, 8–12; Žl 118 (117), 

1+8–9.21–23.26+28–29 Odp.: 22; 
1 Jan 3,1–2; Jan 10,11–18 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

23. 4. Po  18.00 Jablonec svátek sv. Vojtěcha 

24. 4. Út  18.00 Jablonec 
86. výročí posvěcení kostela 

v Jablonci n. N. 

25. 4. St  18.00 Jablonec svátek sv. Marka 

26. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

27. 4. Pá  17.00 Jablonec   

28. 4. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

29. 4. Ne  

7.30 Rychnov 5. neděle velikonoční 
Sk 9, 26–31; Žl 22 (21), 

26b–27.28+30ab.31c–32 Odp.: 
26a; 1 Jan 3,18–24; Jan 15,1–8 

9.30 
Jablonec 

18.00 

30. 4. Po  18.00 Jablonec   

LITURGICKÝ CYKLUS B 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 


